Чǎваш Республикин

Красноармейски район

администрацийĕн вĕрентỷ пайĕ

	Отдел образования администрации Красноармейского района Чувашской Республики

	ПРИКАЗ

	14.04.2014 г.                        №   __

	Красноармейски  сали

	с.Красноармейское

О проведении

III межрайонной игры-конкурса  знатоков  истории и культуры родного края
«Улăп-2014: Эпир Улăп йăхĕнчен!»
п р и к а з ы в а ю:

      1. Провести с 15 по 30 апреля 2014 года III межрайонную игру-конкурс  знатоков  истории и культуры родного края,  посвященную Году культуры, Дню чувашского языка и 60-летию со дня рождения заслуженного  артиста Российской Федерации и Чувашской Республики, певца и солиста В.Е.Петрова.

      2. Утвердить Положение о межрайонной игре-конкурсе знатоков истории и культуры родного края (приложение № 1), состав экспертной комиссии (приложение № 2), анкету участника (Приложение № 3) и Вопросы викторины (Приложение № 4).

      3   Руководителям общеобразовательных учреждений обеспечить активное участие школьников в межрайонной игре-конкурсе знатоков истории и культуры родного края.

      3. Контроль за выполнением данного приказа возложить на заведующего информационно-методическим  центром М.Ф. Фризен.

Начальник отдела образования

администрации Красноармейского района                                      М.Д. Голубев

Исп. Федорова И.М.
2-13-48

Приложение №1

Положение

о III Межрайонной игре-конкурсе знатоков

истории и культуры родного края

«Улăп - 2014»

1 .Общие положения

В соответствии с приказом отдела образования администрации Красноармейского района среди обучающихся 5-11 классов общеобразовательных школ Красноармейского района и Чувашской Республики проводится открытая межрайонная игра-конкурс знатоков истории и культуры родного края «Улăп – 2014», посвященная Году культуры, Дню чувашского языка и 60-летию со дня рождения заслуженного  артиста Российской Федерации и Чувашской Республики, певца и солиста В.Е.Петрова. Учредителями игры-конкурса являются отдел образования администрации Красноармейского района, общество культуры, литературы и искусства имени Н.К.Янгаса, районное отделение Чувашского национального конгресса, музей Виталия Петрова в с. Исаково и землячество «Трак ен» в г. Чебоксарах.
2. Цели и задачи игры - конкурса

1.Повышение всеобщего интереса к изучению истории и культуры родного края;

2.Расширение кругозора обучающихся;

3.Повышение образовательного уровня знаний обучающихся;

4.Воспитание чувства патриотизма и гордости за чувашский край.

3. Участники и ход игры - конкурса

Участниками игры - конкурса являются: обучающиеся 5-11 классов общеобразовательных учреждений Красноармейского района и Чувашской Республики, а также – обучающиеся общеобразовательных школ чувашской диаспоры.

Для участия в игре-конкурсе каждому участнику нужно скачать с сайта http://nesterjankas.ucoz.ru/   или с сайта http://chuvsite.ucoz.ru вопросы Игры-конкурса и согласно Положению  ответить на вопросы викторины, состоящей из 10 вопросов.
Участники конкурса, чьи ответы полностью совпадают с ответами одноклассников, в том числе грамматические и фактические ошибки, будут дисквалифицированы либо их ответы будут аннулированы.
4. Порядок проведения игры - конкурса

Игра - конкурс проводится дистанционно – с 15 апреля по 30 апреля 2014 года – по следующим концентрам: 5-7 классы, 8-9 классы, 10-11 классы.  Задания конкурса охватывают жизнь и творческую деятельность заслуженного  артиста Российской Федерации и Чувашской Республики, певца и солиста В.Е.Петрова. Протокол итогов конкурса будет выставлен на сайтах http://nesterjankas.ucoz.ru/   и http://chuvsite.ucoz.ru не ранее 30 апреля 2014 года.

До 30 апреля 2014 года включительно руководители участников конкурса заполняют анкету определенного образца (Приложение №3), а обучающие оформляют свою работу на чувашском языке в форме Документа Microsoft Office Word и высылают их в единой архивированной папке на электронную почту mixaj_58@mail.ru c пометкой «Улăп-2014».
5. Подведение итогов и награждение
Для подведения итогов создается жюри. Жюри оценивает работы участников Игры-конкурса по 10-бальной системе. Дополнительными баллами поощряются те участники, которые представили жюри уникальные документы, фотографии и воспоминания, а также авторские презентации и стихи, посвященные жизни и деятельности певца (+1).  Участники конкурса, посетившие музей В.Е.Петрова в этом году тоже получат дополнительный балл (+1).
По итогам игры-конкурса определяются победители по концентрам (не более 25 % из числа участников, набравших наибольшее количество баллов), которые награждаются Дипломом победителя «Улăп – 2013». Дипломы высылаются по Интернету в цифровом варианте на электронные адреса конкурсантов.

Учителя, чьи обучающиеся показали лучшие знания по истории и культуре родного края (преподаватели победителей игры-конкурса), будут награждены Грамотами отдела образования Красноармейской районной администрации. Грамоты высылаются в цифровом варианте на электронные адреса учителей-руководителей.
Сертификат участника выставляется на сайте http://chuvsite.ucoz.ru  (Виталий Михайловăн чăвашла сайчĕ). Его необходимо скачать и оформить в школе.
Приложение №2

Состав оргкомитета (жюри)

1.   Голубев М.Д. –  начальник отдела образования
2.   Фризен М.Ф.   – заведующий    информационно-методическим    центром    отдела образования
3.   Федорова И.М. –  методист ИМЦ отдела образования
4.   Михайлов В.М. – учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Красноармейская СОШ»
5.  Михайлова З.П. – учитель чувашского языка и литературы МБОУ «Красноармейская СОШ»
Приложение №3

	№№
	Анкетные данные
	Данные об участнике

	1.
	Фамилия, имя, отчество

	2.
	Школа (на чувашском языке)

	3.
	Класс

	4.
	Телефон

	5.
	E-mail

	6.
	Ф.И.О. руководителя

	7.
	Телефон руководителя

	8.
	E-mail руководителя

Примечание: Заявки других форм не принимаются и аннулируются администратором. Примечание: наименования школ должны быть указаны на чувашском языке. Они нужны для оформления дипломов победителей, призеров и учителей, подготовивших их.

Приложение №4
Вопросы викторины

III Межрайонной игры-конкурса знатоков

истории и культуры родного края

«Улăп - 2014»
1. Виталий Петров ăçта тата хăçан çуралнă? Унăн ачалăхĕ çинчен мĕн пĕлетĕр? Ача чухне ашшĕ-амăшĕ ăна Шăнкăрч тесе чĕннĕ. Сăлтавне уçса парăр.

2. Виталий Петровăн çамрăклăхĕ епле иртнĕ? Тĕплĕнрех каласа парăр.

3. Виталий Петровăн юратнă юрăçисем çинчен мĕн пĕлетĕр.

4. Юрăçă репертуарĕ хăш халăх юррисенчен тăнă? Вĕссенчен паллăраххисем хăшĕсем?

5. Виталий Петров юррисене çырнă грампластинка ячĕсене палăртăр. Вĕсене ăçта кăларнă?

6. Чăвашсен хăш композиторĕпе туслă пулнă вăл? Кам вăл? Унăн хăш юррисене юрланă вăл?

7. Хăш хуласенче тата çĕршывсенче пулса хăй юррисемпе савăнтарнă вăл? Унăн сасси, музыка терминĕпе каласан, мĕнле сас шутланать? Мусăкçăсем унăн сассине хăш солистăн сассипе танлаштараççĕ?

8. Юрăçăн çемйи çинчен мĕн пĕлетĕр? Тĕплĕнрех çырса парăр.

9. Çак сăн ÿкерчĕкре камсем сăнланнă, ăна хăçан ÿкернĕ?

[image: image1.jpg]

10. Çак сăн ÿкерчĕк авторĕ кам? Ăна ăçта ÿкернĕ?

[image: image2.jpg]

Справка об итогах II Межрайонной игры-конкурса знатоков

истории и культуры родного края "Улăп-2013»

(2013 çулхи ака уйăхĕн 8-21 мĕшĕнче иртнĕ)
Ака уйăхĕн 8-21-мĕшĕсенче Пĕтĕмĕшле вăтам пĕлÿ паракан Красноармейски шкулĕнче чăваш чĕлхипе литератури тата тăван ен культури вĕрентекенсем В.М.Михайловпа З.П.Михайлова пуçарнипе тата Красноармейски район администрацийĕн вĕрентÿ пайĕ йĕркеленипе республикăмăрти районсем хушшинче "Улăп – 2013: Эпир - Улăп йăхĕнчен!" уçă инçет вăйă конкурс иртрĕ.
Ăна Чăваш чĕлхи кунне тата Раççей халăх артисчĕ, Чăваш тата Дагестан Республикисен искусствăсен тава тивĕçлĕ деятелĕ, паллă чăваш композиторĕ Ф.М.Лукин çуралнăранпа 100 çул çитнине халалланă.
Конкурса пурĕ 425 ытла ача заявка панă. Вĕсенчен 225 ача вăйă конкурса хутшăнма кăмăл туса сайта кĕрсе регистрациленнĕ. Вăйă конкурс ыйтăвĕсене вара 193 ача çеç хуравлама пултарнă. Пĕтĕмĕшле илсен, çак районсен вĕрентекенĕсемпе вĕренекенĕсем хастар пулчĕç:

Шупашкар хули – 49 ача

Красноармейски районĕ – 43 ача

Çĕнĕ Шупашкар - 35 ача

Комсомольски районĕ – 25 ача

Сĕнтĕрвăрри районĕ – 14 ача

Çĕрпÿ хулипе районĕ - 9 ача

Вăрнар районĕ - 8 ача

Хĕрлĕ Чутай районĕ - 8 ача

Тăвай районĕ - 7 ача

Патăрьел районĕ - 5 ача

Вăрмар районĕ – 4 ача

Канаш хулипе районĕ - 3 ача

Етĕрне хулипе районĕ - 3 ача

Элĕк районĕ – 3 ача

Муркаш районĕ – 2 ача

Йĕпреç районĕ - 2 ача

Етĕрне хулипе районĕ - 1 ача

Çĕмĕрле хулипе районĕ - 1 ача

Пĕтĕмпе 18 районпа хула хутшăнчĕ вăйă конкурса. Тутар Республикин Пăва районĕнчи Лащипуç шкулĕнчен  пурĕ 5 ача хутшăннине шута илсен, вăйă конкурс Раççей шайĕнчех иртрĕ теме май пур. Вăйă конкурс пуласси çинчен Интернет-тетелте çеç пĕлтернине шута илсен (районсене ятарласа йыхрав хучĕ ярса паман) тупăшу ăнăçлă иртрĕ теме пулать.
Вăйă конкурс оргкомитечĕ 56 ачан ĕçне (хутшăннисен 25%) тивĕçлипе хакларĕ. 1-мĕш вырăна 11 ача çĕнсе илме пултарчĕ, 2-мĕш вырăна 20 ача тухрĕ, 3-мĕш вырăна вара 25 ача йышăнчĕ.